КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

15 января 2024 г.       № 39
г. Славгород

Об утверждении муниципальной «дорожной

карты» комплектования общеобразовательных

организаций учебными изданиями

          В целях обеспечения учащихся общеобразовательных организаций  учебны-
ми изданиями в соответствии с федеральным перечнем учебников, утвержденным
приказом Министерством просвещения Российской Федерации от 21 сентября
2022г. № 858,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

           - муниципальную «дорожную карту» комплектования общеобразовательных
организаций учебными изданиями (приложение 1);

- состав рабочей группы по реализации «дорожной карты» по обеспечению
учащихся общеобразовательных организаций учебными изданиями, используемы-
ми для реализации обновленного федерального государственного образовательного
стандарта начального общего, основного общего, среднего общего образования
(приложение 2).

2. Руководствоваться примерным графиком приобретения учебных изданий
для обучающихся общеобразовательных организаций до 2027 года (приложение 3).

4. Рекомендовать общеобразовательным организациям при обеспечении уча-
щихся учебными изданиями применение федерального перечня учебников с пре-
дельным сроком их использования  (приложение 4).

5. Руководителям общеобразовательных организаций назначить ответствен-

ных  по вопросам реализации «дорожной карты» по обеспечению учащихся  учеб-

ными изданиями в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебни-

ков.

6. Назначить Кизимову Анастасию Анатольевну, методиста Комитета по об-

разованию администрации муниципального округа город Славгород Алтайского

края, муниципальным координатором по организации информационно - разъясни-

тельной работы, консультированию ответственных в ОО по вопросам реализации

«дорожной карты» по обеспечению учащихся  учебными изданиями в соответствии

с утвержденным федеральным перечнем учебников.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета                                                                О.С. Тараненко

Кизимова Анастасия Анатольевна
8 (38568) 5-17-86 (

 2

                            Приложение 1

                                                                          к приказу Комитета по образованию

администрации муниципального округа

город Славгород Алтайского края

                                                                          от 15.01.2024 № 39

Муниципальная «дорожная карта»

по обеспечению учащихся общеобразовательных организаций
учебными изданиями

№
п/п

Наименование ме-
роприятия

Ответственные  Срок испол-
нения

Результат

1 Создание рабочей
группы

Председатель
Комитета по
образованию

январь 2024 г. приказ об утвер-
ждении муници-
пальной «дорож-

ной карты»
2 Размещение норма-

тивных документов
об утверждении ФПУ
на официальном сайте
Комитета по образо-
ванию

Приходько
К.Д.,

Кизимова А.А.

по мере
обновления

размещение на
официальном сайте
Комитета по обра-

зованию

3 Информирование ОО
об этапах закупки
учебных изданий к
следующему учебно-
му году

Кизимова А.А. в течение
года

Исполнения гра-
фика закупки ОО-
учебных изданий

4 Назначение ответст-
венных в ОО за орга-
низацию обновления
учебного фонда
школьных библиотек

Руководители
ОО,

Кизимова А.А.

январь
текущего

года

Приказ руководи-
телей  о назначе-

нии ответственных
в ОО за обновле-
ние фонда школь-

ных библиотек;

Предоставление  в
АИРО информации
об ответственных в
ОО за реализацию
данного направле-

ния
5 Закупка учебных из-

даний к следующему
учебному году (фор-
мирование заявки на
закупку, получение
учебной литературы)

Ответственные
в ОО за обнов-

ление фонда
школьных биб-

лиотек

 Март - сен-
тябрь теку-
щего года

 Соблюдение всех
этапов обновления

учебного фонда
школьных библио-

тек

6 Организация инфор-
мационно - разъясни-
тельной работы, кон-
сультирование ответ-
ственных в ОО по во-
просам реализации
«дорожной карты» по
обновлению учебного
фонда школьных
библиотек в соответ-
ствии с действующим

Кизимова А.А. постоянно Реализация «до-
рожной карты» в
соответствии с
графиком

7 Организация работы
муниципального

Кизимова А.А. постоянно Использование ОО
обменно-резервно-

 3

ОРФ, обновление и
размещение электрон-
ронной базы дейст-
вующих невостребо-
ванных учебников на
официальном сайте
Комитета по образо-
ванию, доведение ин-
формации до ОО

го фонда учебной
литературы

                            Приложение 2

                                                                          к приказу Комитета по образованию

администрации муниципального округа

                                                                          город Славгород Алтайского края

                                                                          от 15.01.2024 №39

Рабочая группа

по реализации муниципальной «дорожной карты»
по обеспечению учащихся общеобразовательных организаций

учебными изданиями

№
п/п

ФИО Должность

1 Адам Наталья Львовна Заведующий ГМК Комитета по обра-
зованию администрации муниципаль-
ного округа город Славгород Алтай-
ского края

2 Кизимова Анастасия Анатольевна Методист ГМК Комитета по образо-
ванию администрации муниципально-
го округа город Славгород Алтайско-
го края по образованию

3 Беликова Юлия Алексеевна Школьный библиотекарь МБОУ

«СОШ №15», руководитель муници-

пального учебно-методического объе-

динения школьных библиотекарей

                             Приложение 3

                                                                          к приказу Комитета по образованию

администрации муниципального округа

                                                                          город Славгород Алтайского края

                                                                          от 15.01.2024 № 39

Примерный график приобретения учебных изданий

для учащихся общеобразовательных организаций до 2027 года

№
п/п

Год Класс Учебные предметы, требующие обновления
учебных изданий

2 2024 2 Русский язык, Литературное чтение, Математика, Ок-

ружающий мир, Технология, Физическая культура, Му-

зыка, Изобразительное искусство

 4

3 Иностранный язык

6 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Матема-

тика, Биология, География, Всеобщая история, История

России, Физическая культура, Технология, Изобрази-

тельное искусство, Музыка

7 Обществознание

8 Алгебра, Геометрия, Вероятность и статистика, ОБЖ,

Физика, Информатика, Химия

10 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Алгебра,

Геометрия, Вероятность и статистика, ОБЖ, Физика,

Биология, Информатика, Обществознание, География,

Всеобщая история, История России, Химия, Физическая

культура

3 2025 3 Русский язык, Иностранный язык, Литературное чтение,

Математика, Окружающий мир, Технология, Физиче-

ская культура, Музыка, Изобразительное искусство

4 Иностранный язык

7 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Матема-

тика, Биология, География, Всеобщая история, Истрия

России, Физическая культура, Технология, Изобрази-

тельное искусство, Музыка

11 Русский яык, Литература, Иностранный язык, Алгебра,

Геометрия, Вероятность и статистика, ОБЖ, Физика,

Биология, Информатика, Обществознание, География,

Всеобщая история, Химия, Физическая культура

4 2026 4 Русский язык, Литературное чтение, Математика, Ок-

ружающий мир, Технология, Физическая культура, Му-

зыка, Изобразительное искусство

8 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Матема-

тика, Биология, География, Всеобщая история, Истрия

России, Физическая культура, Технология, Музыка

5 2027 9 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Матема-

тика, Биология, География, Всеобщая история, Истрия

России, Физическая культура, Технология

		2025-04-07T10:44:51+0700
	Тараненко Оксана Станиславовна